Enbô.'ü'z
zemen'in müellifi Yahya b. Hüseyin es
San'anl'nin Eyyubller dönemiyle ilgili ver
diği bilgilerin temel kaynağı İbn Hatim'in
bu eseridir. Eserde müell if, 569-694
(1173-1295) yılları arasında Yemen'in çe
şitli bölgelerindeki mahalli yöneticiler ara
sında meydana gelen çatışmalara geniş
yer vermiş, ancak aynı hassasiyeti ekono
mik, sosyal ve siyasi alanlarda gösterme
miştir. Kaynaklarını zaman zaman kayde
den İbn Hatim aldığı bilgilerin doğruluğu
na büyük önem vermiş.

İBN HATiME
(wı>.:,r.f)

Ebu Ca'fer Ahmed b. All
b. Muhammed b. Hatime

ei-Ensarl ei-Mer'i ei-Endelüs'i
(ö. 770/1369)

Şair, tabip ve tarihçi.
_j

Endülüs'ün Meriye (Aimeria) şehrinde
dünyaya geldi. Doğum tarihiyle ilgili olarak
Georges Seraphin Colin ve ondan naklen
Gayengos'un 724 ( 1324), Pons Boigues'in
734 (1334) yıllarını zikretmeleri hiçbir kay
nağa dayanmadığı gibi tarihi gerçekle de
çelişınektedir (krş Boigues. s. 33 ı). Çün
kü 7 49' da ( 1349) vefat eden İbn Fazlullah
ei-Ömerl'nin Mesdlikü'l-ebşdr'ında İbn
Hatime'nin biyografisine yer verilmekte
ve 7 40 ( 1339-40) yılında ileri bir yaşta bu
lunduğuna işaret edilmektedir (XVII, vr.
2 ı 0'). Yakın dostu ve öğrencisi Lisanüddin
İbnü'I-Hatlb'in, "Vefat ettiğinde yaşı yet
mişi aşkındı" (el-İ/:ıiita, 1, 259) ifadesi İbn
Hatime'nin doğum tarihini belirlemede
en kuvvetli delildir. Bu durumda onun
700 (1300) yılından önce doğduğu söyle
nebilir. Meriye doğumlu olduğu için MerT
nisbesini alan İbn Hatime'nin bazı kay
naklarda (İbnü'l-Ahmer. Neşlru fera'idi'l
cüman, s. 33 ı) Mağrib emirlerinden Me
rlnller'e nisbet edilmesi (M erini) bu iki ke
limenin karıştırılmasından kaynaklanmış
olmalıdır.

Şair
bazı gazeller de nazmetmiş olmakla bir
likte şiirlerinin büyük bir kısmını değişik
konulardaki kısa parçalardan oluşan mü
lah ve fükahata dair manzumeler oluş
turur.

Eserleri. 1. Divan. İbn Hatime'nin ya
kın dostu Reisülküttab Ebü'I-Kasım İbn
Rıdvan'ın isteği üzerine (Dluan, n eş rede
nin g iri ş i , s. 6) 738 (1337) yılı sonlarında
derlediği divanı medih vP sena. nesib ve
gazel. mülah ve fükahat. vesaya ve hi
kemle müveşşah türü şiirlerden oluşan
beş bölümden meydana gelir (a.e., neş
redenin girişi, s. 7) Müellif nüshası Escu
rial Library'de bulunan (nr. 38 ı ) eserin
Rabat'ta da (ei-Hizanetü' l-amme. nr.

İlf:ıd]fu '1- 'a~l bi'l
J:ıis fi'l-far~ beyne ismi'I-cins ve 'ale
mi'l-cins. Risaleyi sadece Ahmed Baba et
Tinbükti zikretmektedir ( Neylü 'l-ibtihac, ı.

ı 02). 6. TaJ:ışilü garati'l-]faşıd fi tafşili'l
marati'l-vafid. Müellif on bölümden olu
şan bu eseri. o dönemde Çin'den başlaya
rak Akdeniz havzasını etkisi altına alan
ve 749 (1348) yılında Meriye'ye de sıçra
yan veba salgını üzerine kaleme almıştır.

İlk altı bölümde vebanın mahiyeti. belir
tileri , korunma yolları ve tedavi yöntem-

bu arada çeşitli ülkelerden bahseden
eserleri okuyup öğrendiklerini tüccar ve
seyyahlardan dinlediği hiltıralarla zengin
leştirmiştir. Sonunda topladığı bilgilerin
birbirinden farklı olması dikkatini çekmiş.
okuduklarını ve duyduklarını gördükleriy
le d üzeltmek ve bilgisini artırmak için ti
caret kervanlarına katılarak İslam ülkele
rini dolaşmıştır. 331-367 (943-977) yılları
arasında İslam dünyasında seyahat edip
çağdaşı Muhammed b. Ahmed el-Mak
disi gibi daha çok bizzat tuttuğu seyahat
notlarını esas alıp adı geçen eserini mey
dana getirmiştir. Bazı müellifler. kitabın
daki ifadelerine dayanarak onun Patımi
taraftarı olduğunu söylerse de bu konu
da kesin delil yoktur; nitekim koyu Sünni
Samaniler'i de övmektedir. Muhtemelen
Bağdat'a hakim olan Büveyhiler'in kötü
idaresi onu Patımiler için iyi ifadeler kul
lanmaya zorlamıştır.

İbn Havkal. 7 Ramazan 331 (15 Mayıs
943) tarihinde Bağdat'tan hareket ede
rek önce Arap yarımadasının çeşitli bölge
lerini. 336'dan 340'a (947-951) kadar Ku
zey Afrika ve İspanya ile Büyük Sahra'nın
güney kısımlarını. 344'te (955) Mısır. Do
ğu Anadolu ve Azerbaycan'ı. 350-358
(961-969) yılları arasında İran, Horasan
ve Batı Türkistan'ı. 362'de de (973) Sicil
ya'yı dolaştı. 340 (951) yılına doğru EbQ
Zeyd el-Belhi'nin öğrencilerinden coğraf
yacı İbrahim b. Muhammed el-İstahri ile
tanıştı. İstahri'nin isteği ü,zerine onun.
ho cas ı E bO Zeyd el-Belhi'rfin Şuverü '1-
el}iilim adlı eserini esas alarak yazdığı
Şuretü'l-arz adlı kitabındaki haritaları

ve bilgileri tashih etti.